2

ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

ГУБАХИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

II СОЗЫВА

                  06.09.2018 г.                                                                № __

Об утверждении положения о размещении нестационарных торговых объектов на территории Губахинского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Губахинского городского округа, в целях реализации Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ  «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановления Правительства Пермского края от 28.11.2017 № 966-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов», постановления Правительства Пермского края от 21.03.2018 № 137-п «Об утверждении Порядка организации и проведения аукциона в электронной форме на право заключения договора на осуществление торговой деятельности в нестационарном торговом объекте, договора на размещение нестационарного торгового объекта», Губахинская городская Дума РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о размещении нестационарных торговых объектов на территории Губахинского городского округа, согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить Методику определения начальной цены аукциона в электронной форме на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта (далее - Методика), согласно приложению 2
к настоящему решению.
3. Признать утратившим силу решение Губахинской городской Думы от 19.11.2015 года № 295 «Об утверждении Положения о размещении нестационарных торговых объектов на территории Губахинского городского округа Пермского края».
4. Опубликовать решение на Официальном сайте Губахинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением решения возложить на главу города Губахи –

главу администрации города Губахи Н.В. Лазейкина.
Председатель

Губахинской городской Думы

                           А.Н. Мазлов

Глава города Губахи –

глава администрации города Губахи                                                    Н.В. Лазейкин

Приложение 1

к решению Губахинской

городской Думы
от 06.09.2018 г. №_____

Положение

 о размещении нестационарных торговых объектов на территории Губахинского городского округа
1. Настоящее Положение разработано на основании федеральных законов от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений Правительства Пермского края от 28 ноября 2017 г. № 966-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов», от 21 марта 2018 г. № 137-п «Об утверждении Порядка организации и проведения аукциона в электронной форме на право заключения договора на осуществление торговой деятельности в нестационарном торговом объекте, договора на размещение нестационарного торгового объекта» и устанавливает порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории Губахинского городского округа.

1.1. Для целей настоящего Положения используются основные понятия, применяемые в том же значении, что и в Порядке разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов, утвержденном постановлением Правительства Пермского края от 28 ноября 2017 г. № 966-п.
2. Настоящее Положение распространяется на нестационарные торговые объекты, расположенные на земельных участках, которые находятся в муниципальной собственности и собственность на которые не разграничена, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в муниципальной собственности.
3. Настоящее Положение не распространяется на отношения, связанные с размещением нестационарных торговых объектов, расположенных на территории розничных рынков, ярмарок и при проведении массовых мероприятий. Размещение нестационарных торговых объектов при проведении массовых мероприятий осуществляется в порядке, установленном правовым актом администрации г. Губахи.
4. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Губахинского городского округа, утвержденной правовым актом администрации г. Губахи.

4.1. Разработку и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов (далее - Схема) осуществляет администрация г. Губахи в соответствии с Порядком разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов, утвержденным постановлением Правительства Пермского края от 28.11.2017 г. № 966-п (далее - Постановление № 966-п).

4.2. Схема разрабатывается на период не менее 5 лет.
5. Торговая деятельность в нестационарных торговых объектах, размещение которых предусмотрено Схемой, осуществляется:

в нестационарных торговых объектах, принадлежащих муниципальному образованию Городской округ «Город Губаха», размещаемых администрацией г. Губахи, - на основании договора на осуществление торговой деятельности в нестационарном торговом объекте;

в нестационарных торговых объектах, принадлежащих субъектам торговли, размещаемых субъектами торговли, - на основании договора на право размещения нестационарного торгового объекта.

5.1. Договор на осуществление торговой деятельности в нестационарном торговом объекте, договор на размещение нестационарного торгового объекта заключаются администрацией г. Губахи с субъектами торговли по результатам аукциона в электронной форме на срок 5 лет, за исключением случаев заключения:

договора на размещение передвижного нестационарного торгового объекта, в том числе палатки – один год,
договора на размещение сезонного (летнего) кафе, палатки - с 01 мая по 01 октября.
5.2. Размещение нестационарного торгового объекта, место которого не предусмотрено в Схеме или в отношении которого не установлены правовые основания для его размещения, не допускается.
6. Организация и проведение аукциона в электронной форме на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта осуществляется в порядке, установленном постановлением Правительства Пермского края от 21.03.2018 № 137-п «Об утверждении Порядка организации и проведения аукциона в электронной форме на право заключения договора на осуществление торговой деятельности в нестационарном торговом объекте, договора на размещение нестационарного торгового объекта».

6.1.  Решение о формировании лотов для проведения аукциона в электронной форме на право заключения договора на размещение  нестационарного торгового объекта принимается комиссией по размещению нестационарных торговых объектов.

6.2. Порядок работы комиссии и ее состав утверждается правовым актом администрации г. Губахи.

7. Порядок предоставления субъекту торговли, осуществляющему торговую деятельность в нестационарном торговом объекте, размещенном на месте, исключаемом из Схемы по основаниям, установленным в пункте 4.1, Постановления № 966-п, альтернативного места размещения нестационарного торгового объекта на период до окончания срока действия договора на право размещения нестационарного торгового объекта на месте, исключаемом из Схемы, устанавливается правовым актом администрации г Губахи.

8. Размещение нестационарных торговых объектов, договоры по которым заключены до вступления в силу настоящего решения и срок действия
по которым на момент вступления в силу настоящего решения не истек, осуществляется до конца срока действия таких договоров.
Приложение 2
к решению Губахинской

городской Думы

от 06.09.2018 г. № ___

Методика

определения начальной цены аукциона в электронной форме на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта

1. Настоящая Методика устанавливает порядок расчета начальной цены аукциона в электронной форме на право заключения договора
на размещение нестационарного торгового объекта (далее – Начальная цена  аукциона).
2. Начальная цена лота аукциона на право заключения договора
на размещение нестационарного торгового объекта (в рублях за один месяц) определяется по следующей формуле:

ПР = уКС x S x К1 / 12,

где

ПР – плата за размещение;

уКС – удельный показатель кадастровой стоимости земель для соответствующего кадастрового квартала, в границах которого находится место размещение нестационарного торгового объекта, утвержденный нормативным правовым актом Пермского края (руб./кв. м);

S – площадь нестационарного торгового объекта;

К1 – коэффициент, учитывающий приоритетные специализации, определенные в соответствии с пунктами 1.4.15, 1.4.16 Порядка разработки
и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов, утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 28.11.2017
№ 966-п (далее – Порядок), согласно приведенной таблице:

	№
	Специализация нестационарного торгового объекта
	Размер коэффициента

	1
	Молоко и молочная продукция;

хлеб, хлебобулочные и кондитерские изделия;

печатная продукция
	15 %

	2
	Специализация, предусмотренная пунктами 1.4.15, 1.4.16 Порядка, а также иная специализация
	30 %

	3
	Молоко и молочная продукция;

хлеб, хлебобулочные и кондитерские изделия;

печатная продукция, специализация, предусмотренная пунктами 1.4.15, 1.4.16 Порядка, а также иная специализация для нестационарных торговых объектов расположенных на территории рабочего поселка Широковский, поселка 10-й км, поселка 20-й км, поселка Нагорнский, поселка Ключи, поселка при станции Парма
	15 %

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
 к проекту решения Губахинской городской Думы
«О размещении нестационарных торговых объектов на территории Губахинского городского округа»

Настоящий проект решения разработан на основании постановления Правительства Пермского края от 28.11.2017 № 966-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов», постановления Правительства Пермского края от 21.03.2018 № 137-п «Об утверждении Порядка организации и проведения аукциона в электронной форме на право заключения договора на осуществление торговой деятельности в нестационарном торговом объекте, договора на размещение нестационарного торгового объекта».
В частности проектом решения предусматривается следующее:

1. Размещение нестационарных торговых объектов (далее - НТО) на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании схемы размещения нестационарных торговых объектов (далее -Схема).

Схема разрабатывается на 5 лет и утверждается постановлением администрации г. Губахи.

Торговая деятельность в нестационарных торговых объектах, размещение которых предусмотрено Схемой, осуществляется:

в нестационарных торговых объектах, принадлежащих муниципальному образованию Городской округ «Город Губаха», размещаемых администрацией г. Губахи, - на основании договора на осуществление торговой деятельности в нестационарном торговом объекте;

в нестационарных торговых объектах, принадлежащих субъектам торговли, размещаемых субъектами торговли, - на основании договора на право размещения нестационарного торгового объекта.

1. Договор на право размещения НТО заключается по результатам электронного аукциона на срок 5 лет, за исключением мобильных НТО, что обеспечивает прозрачность процесса размещения НТО, и позволяет спланировать предпринимателям свой бизнес.

2. Начальная цена аукциона на право заключения договора на размещение НТО определяется в соответствии с методикой и представляет собой плату за размещение НТО. Плата рассчитывается от удельного показателя кадастровой стоимости земель для соответствующего кадастрового квартала, в границах которого находится место размещение нестационарного торгового объекта и коэффициента специализации НТО.

	№
	Специализация нестационарного торгового объекта
	Размер коэффициента

	1
	Молоко и молочная продукция;

хлеб, хлебобулочные и кондитерские изделия;

печатная продукция
	15 %

	2
	при которой 80 и более процентов всех предлагаемых к продаже товаров (услуг) от их общего количества составляют товары (услуги) одной группы, в том числе мясо и мясная продукция; молоко и молочная продукция; хлеб, хлебобулочные и кондитерские изделия; рыба и морепродукты; непродовольственные товары; цветы и другие растения; овощи и фрукты; общественное питание и продукция общественного питания; быстрое питание (готовая еда); мороженое и прохладительные напитки, а также иная специализация
	30 %

	3
	Молоко и молочная продукция;

хлеб, хлебобулочные и кондитерские изделия;

печатная продукция, специализация, предусмотренная пунктами 1.4.15, 1.4.16 Порядка, а также иная специализация для нестационарных торговых объектов расположенных на территории рабочего поселка Широковский, поселка 10-й км, поселка 20-й км, поселка Нагорнский, поселка Ключи, поселка при станции Парма
	15 %

3. Решение о формировании лотов для проведения аукциона в электронной форме на право заключения договора на размещение НТО принимается комиссией по размещению нестационарных торговых объектов при условии освобождения (демонтажа) ранее установленного НТО. Порядок работы комиссии и ее состав утверждается правовым актом администрации города Губахи.

4. Организация и проведение аукциона в электронной форме на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта осуществляется в порядке, установленном постановлением Правительства Пермского края от 21.03.2018 № 137-п «Об утверждении Порядка организации и проведения аукциона в электронной форме на право заключения договора на осуществление торговой деятельности в нестационарном торговом объекте, договора на размещение нестационарного торгового объекта».
Заключение
правового управления администрации г.Губахи
к проекту решения Губахинской городской Думы

«О размещении нестационарных торговых объектов на территории Губахинского городского округа»

№ 29

30.08.2018
Правовым управлением Администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края в соответствии с Законом Пермского края от 02.03.2009 №309-ПК «О порядке организации и ведения Регистра муниципальных нормативных правовых актов Пермского края» проведена юридическая экспертиза проекта решения Думы «Об утверждении положения о размещении нестационарных торговых объектов на территории Губахинского городского округа».

Настоящий проект решения подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Губахинского городского округа, в целях реализации Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности
в Российской Федерации», постановления Правительства Пермского края
от 28.11.2017 № 966-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов», постановления Правительства Пермского края от 21.03.2018 № 137-п «Об утверждении Порядка организации и проведения аукциона в электронной форме на право заключения договора на осуществление торговой деятельности в нестационарном торговом объекте, договора на размещение нестационарного торгового объекта».

Проект Решения не противоречит нормам действующего законодательства.

Начальник
правового управления                                                                          Т.Н.Кашина
Заключение
на  проект решения Губахинской городской Думы

«О размещении нестационарных торговых объектов на территории Губахинского городского округа»

№ 6

03.09.2018
Настоящий проект решения регламентирует порядок разработки Схемы  размещения нестационарных торговых объектов на территории Губахинского городского округа и  определения начальной цены аукциона в электронной форме на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта.
Проект решения соответствует действующему федеральному законодательству и постановлению Правительства Пермского края
от 28.11.2017 № 966-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов», постановления Прави​тельства Пермского края от 21.03.2018 № 137-п «Об утверждении Порядка организа​ции и проведения аукциона в электронной форме на право заключения договора на осуществление торговой деятельности в нестационарном торговом объекте, договора на размещение нестационарного торгового объекта».

Проект  решения не противоречит действующему законодательству ранее подготовленные замечания на проект учтены.

 Проект рекомендован к утверждению Губахинской городской Думой.
Юрист Губахинской городской Думы
С.В. Бокарев